

המשך קריאה - ליגת אס"א בכדורסל גברים

מאת: חיים מנחם

נבחרת המכללה האקדמית בוינגייט יצאה בתאריך 13.4.18 למשחק חוץ קשה נגד אוניברסיטת תל אביב. מהמשחק המשיך להיעדר חיים מנחם (זכר לפציעה בברכו) והתייצבה בהרכב חסר. המשחק החל די צמוד ובמהלך הרבע השני, נבחרת המכללה אף הובילה במשחק. ברבע השלישי אוני תל אביב פתחה פער על וינגייט וברבע האחרון הנבחרת ניסתה לעשות קאמבק אך ללא הצלחה. בסיום מכללת וינגייט מפסידה 60-74 לאוני תל אביב. יש לציין שהשחקנים נלחמו ונתנו את כל כולם והאווירה בקבוצה הייתה טובה, אך זה לא הספיק...

קלעו לוינגייט: דן אביב 18 נקודות, אלון זילברמן 17 נקודות, נאור אדרי 11 נקודות, שון אשכנזי 6 נקודות, עומרי אליעזר 3 נקודות, גיא וייס 3 נקודות, דן רפאל 2 נקודות

במשחק השני, שנערך במסגרת רבע הגמר פגשה נבחרת וינגייט את האלופה, אוני חיפה. חיפה היא קבוצה חזקה מאוד ומורכבת משחקנים שמשחקים בליגה הלאומית ושחקני עבר כדוגמת עידו קוז'יקרו וליאור שגב. המשחק התקיים ב-18.4.30 באולם הי"א במכון וינגייט. למשחק הגיעו כ-30 אוהדים שניסו לדחוף את וינגייט לניצחון סנסציוני. ואכן, נבחרת וינגייט פתחה די טוב ונשארה במשחק גם ברבע הראשון וגם ברבע השני, ובמחצית חיפה הובילו ב-7 נקודות בלבד. ברבע השלישי פערי הרמות הורגשו ואוני חיפה הצליחה לברוח למכללת וינגייט. בסיום נבחרת המכללה מפסידה 81-98 לאחר משחק לחימה של כלל השחקנים. האווירה הייתה טובה מאוד בין חברי הקבוצה והם באו ליהנות ולעודד אחד את השני במשחק האחרון לעונה.

ואפשר לסכם את השנה הזאת בצורה טובה מאוד. לאחר שבשנה שעברה הנבחרת התחילה את דרכה בליגת המשנה והגיעה להישג חסר תקדים בדמות אליפות ועלייה לפלייאוף העליון, השנה התחילה הנבחרת את דרכה בליגה העליונה. גם בליגה העליונה הנבחרת הצליחה לנצח יריבות חזקות והתקדמה במקום אחד נוסף ביחס לשנה שעברה וסיימה במקום ה-5 בליגה העליונה. כל הכבוד לכל השחקנים שהשתתפו השנה.

בסיום שנה זו נודה **לעומרי אליעזר**, סטודנט שנה ד' שמסיים את לימודיו במכללה. בנוסף לכך, המאמן /שחקן **חיים מנחם** גם כן מסיים את לימודיו השנה ולאחר שנתיים מדהימות בנבחרת הכדורסל של המכללה האקדמית בוינגייט ייפרד מהקבוצה. המאמן חיים קיבל את הנבחרת במצב בינוני והצליח בסופו של תהליך לאחד קבוצה חזקה וטובה, שהגיעה להישגים ולרמות הגבוהות של כדורסל המכללות. בנוסף לנבחרת יש בסיס טוב וחזק של סטודנטים משנה א' ובתקווה, כי גם בשנה הבאה הנבחרת תמשיך להגיע להישגים גבוהים.